[bookmark: OLE_LINK1]南昌市教育局

洪教普高字〔2019〕10号

[bookmark: _GoBack]南昌市教育局关于制定消除普通高中
大校额大班额专项规划的通知

相关县（区）教体局：
    为全面推动全省化解普通高中大校额、大班额，进一步改善普通高中办学条件，保障学校满足教育教学和考试招生制度改革基本需要，根据《江西省高中阶段教育普及攻坚计划》（赣教发〔2018〕13号），《南昌市高中阶段教育普及攻坚计划实施方案》（洪教发〔2019〕4号）和省教育厅《关于制定消除普通高中大校额大班额专项规划的通知》（赣教基字〔2019〕20号）要求，现就制定消除普通高中大校额大班额专项规划有关事项通知如下。
    一、全面排查，建立台账
各县（区）教育行政部门要以2018年教育事业统计年报为基础，建立普通高中校额、班额情况摸底排查机制，对本区域所有普通高中学校（含民办普通高中）校额、班额的数量与分布情况，进行全面排查摸底（办学规模超过4000人的学校为大校额）。各县（区）教育行政部门要在全面排查的基础上，建立消除大校额、大班额工作台账，进行销号管理。
二、明确目标，科学规划
省、市消除普通高中大校额、大班额计划的总体目标是：到2020年，全面消除66人以上超大班额，56人及以上大班额比例控制在5%以内，大校额比例控制在3%以内。所有普通高中学校达到《江西省普通高中基本办学条件标准》，基本适应高考改革“选课走班”的要求。各县（区）要加强统筹，按照总体目标做好规划，明确时间表和路线图。基础较好、条件具备的县（区），尽量提前完成工作任务。
三、采取措施，落实规划
各县（区）要结合本地实际，坚持补齐短板、城乡一体、普职相当、属地管理的原则，有针对性地提出消除大校额、大班额的工作措施，保障规划落实落地。
一是优化结构布局。根据人口变化趋势、城镇化规划和产业发展需求，合理规划学校布局，有效利用高中教育资源，方便学生在县域内就学。办好必要的乡镇高中。新建普通高中办学规模不得超过4000人，班额不得超过50人。要统筹普通高中和中等职业教育协调发展，保持普职大体相当，提高中等职业教育招生比例。
二是有序扩大供给。要根据摸底情况和本县（区）规划目标，有计划、分年度实施一些建设项目，新建、改扩建一批普通高中学校，为薄弱学校配齐必要的教育教学和生活设施设备，不断有序扩大普通高中学位供给。
三是严控招生计划。从2019年起，对各普通高中要按照《江西省普通高中基本办学条件标准》规定的生均校舍面积、师生比、班额等确定每所普通高中学校的具体招生计划，对存在超大班额的学校要视情况适当减少招生计划，保障起始高一年级班额不超过56人。
四是加强项目管理。各县（区）教育行政部门要加强协调，争取当地党委政府及有关部门支持，建立健全协调联动的推进机制形成合力。要建立消除大校额大班额完成情况的考核制度和绩效评价制度。市级教育行政部门将加强对各县(区)落实消除大校额大班额专项规划情况的督促、检査和指导，切实加强项目建设管理，保证项目质量。
实施消除大校额大班额计划是统筹推进高中阶段普及攻坚的重大举措，各县（区）要高度重视，认真研究，抓紧制订专项规划，确保摸排数据准确，方案切实可行。各县（区）教体局请将专项规划文本和《南昌市消除普通高中大校额大班额专项规划年度实施计划统计表》（附件1），于2019年6月5日前报市教育局普高处；每年6月20日、12月20日前分别报送《南昌市消除普通高中大校额大班额进度汇总表》（附件2）至市教育局普高处。
联系人：普高处 王涛
联系电话：83986480，邮箱：33812434@qq.com

附件：1.南昌市消除普通高中大校额大班额专项规划年
度实施计划统计表
2.南昌市消除普通高中大校额大班额进度汇总表

                                 南昌市教育局
                                2019年5月20日

[bookmark: OLE_LINK2]
 南昌市教育局办公室            2019年5月23日印发